
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

Cl.: 1.1.02 

OGGETTO: Progetti di informazione e formazione nei nidi e micro nidi in attuazione 
dell’articolo 2 della L.R. n. 18/2018. Presa d’atto rifinanziamento ed 
approvazione prosecuzione Progetto Unico “DI NIDO IN NIDO: Sguardi 
non Indifferenti” (D.G.R. n. 5511/2021 e D.D.S. n. 16073/2021). 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Jolanda Bisceglia 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 

DECRETO n. 69  del 31/01/2022



IL DIRETTORE GENERALE 

Richiamato il Decreto D.G. n. 732 del 23.12.2019 con cui, ai sensi delle DD.GG.RR. 
n. 965/2018 e n. 1638/2019, è stato disposto di: 
- approvare il Progetto Unico “DI NIDO IN NIDO: Sguardi non Indifferenti”, 

comprensivo degli schemi di sintesi dei costi previsti, per la realizzazione di azioni 
di formazione ed informazione finalizzate a riconoscere, sia all’interno delle 
strutture nido/micro nido sia nel contesto familiare, eventuali segnali di disagio 
fisico o psichico dei minori della fascia di età 0 – 3 anni; 

- stipulare separatamente con ASST Spedali Civili di Brescia, ASST Franciacorta, 
Elefanti Volanti Società Cooperativa Sociale Onlus, Enti Partner di ATS, l’Accordo 
di Partenariato nel quale sono indicati i soggetti, i ruoli, le attività e il budget 
assegnato, secondo le indicazioni regionali; 

- dare atto che il contributo assegnato agli Enti Partner ammonta 
complessivamente a € 32.103,00, di cui € 13.400,00 ad ASST Spedali Civili,       
€ 9.652,00 ad ASST Franciacorta, € 9.051,00 a Elefanti Volanti SCS Onlus; 

- erogare agli Enti Partner il contributo assegnato in due tranche, l’anticipo del 
60% ad avvio del progetto, il saldo del 40% previa presentazione della 
rendicontazione e di una relazione sui risultati qualitativi e quantitativi raggiunti 
dal progetto stesso; 

Rilevato che il contributo assegnato è stato ripartito tra i partner nelle seguenti 
percentuali, con arrotondamento: 
42% ASST Spedali Civili; 
30% ASST Franciacorta; 
28% Elefanti Volanti SCS Onlus; 
Preso atto della nota prot. n. 43238/20 del 28.05.2020 con cui è stata disposta la 
liquidazione dell’anticipo del 60% agli Enti Partner; 
Dato atto che la durata del Progetto era prevista per l’intero anno scolastico 2019-
2020, ovvero dalla data di sottoscrizione dell’Accordo di Partenariato e fino a luglio 
2020;
Visti: 
- il DDS n. 5529 del 08.05.2020 (nota atti ATS prot. n. 0040865/20 del 

21.05.2020), con il quale è stato prorogato al nuovo anno scolastico 2020/2021 e 
quindi sino a luglio 2021 il termine per la realizzazione dei progetti, a causa della 
chiusura delle strutture, dovuta all’emergenza sanitaria; 

- il DDS n. 7867 del 10.06.2021 (e-mail atti ATS prot. n. 0060882/21 del 
16.06.2021), con il quale è stato ulteriormente prorogato al 31.12.2021 il 
termine di cui al punto precedente, a seguito del perdurare dell’emergenza 
sanitaria; 

Vista la D.G.R. n. 5511 del 16.11.2021 (nota atti ATS prot. n. 0121826 del 
25.11.2021), con cui è stato disposto di rifinanziare la D.G.R. n. 1638 del 
20.05.2019 per le iniziative di sensibilizzazione, formazione e prevenzione nei nidi e 
micro nidi, di cui all’art. 2 della L.R. n. 18/2018, in considerazione del gradimento 
riscosso dall’iniziativa a livello territoriale, confermando le linee guida approvate con 
la D.G.R. n. 1638/2019; 
Visto il Decreto n. 16073 del 24.11.2021 del Dirigente della Struttura Sistema degli 
Interventi e delle Unità d’Offerta Sociale (nota atti ATS prot. n. 0121826 del 
25.11.2021), con cui è stato disposto di: 
- approvare le “Indicazioni per la redazione di progetti di informazione/formazione 

nidi e micro nidi, in attuazione della D.G.R. n. 5511 del 16.11.2021 – L.R. n. 
18/18 art. 2”; 



- impegnare e liquidare a favore di questa ATS l’importo di € 16.075,00, incassato 
con Reversale n. 40087 del 27.12.2021; 

Dato atto che: 
- secondo tali indicazioni i progetti, nel rispetto delle finalità e degli obiettivi 

previsti nei progetti già approvati ed in continuità con essi, dovranno essere 
realizzati sempre dalle stesse ATS che manterranno il ruolo di capofila, in 
partenariato con i soggetti individuati negli Accordi già sottoscritti, eventualmente 
allargando la partecipazione ad altri soggetti aventi le medesime caratteristiche, 
a partire dall’anno scolastico 2021/2022 e termine entro la fine dell’anno 
scolastico 2022/2023; 

- solo in caso di allargamento della partecipazione ad altri soggetti, rispetto a quelli 
già individuati negli Accordi di partenariato sottoscritti dalle ATS, l’Accordo 
stipulato dovrà essere integrato con l’adesione dei nuovi partner; 

Precisato che: 
- gli Enti Partner di ATS hanno comunicato, con mail e nota agli atti del 

Dipartimento proponente, di non avere residui delle assegnazioni per la 
realizzazione del Progetto Unico relativo alle annualità 2019-2021; 

- il budget di rifinanziamento, pari a € 16.075,00, viene ripartito in continuità con 
le precedenti assegnazioni relative al Progetto già approvato e realizzato: 
- 42% ASST Spedali Civili, pari a € 6.751,50 
- 30% ASST Franciacorta, pari a € 4.822,50 
- 28% Elefanti Volanti SCS Onlus, pari a € 4.501,00; 

Rilevato che con nota atti ATS prot. n. 0129170/21 del 15.12.2021 indirizzata agli 
Enti Partner si è provveduto a: 
- ricordare la conclusione inderogabile al 31/12/2021 dei progetti in essere, a cui 

dovrà seguire la rendicontazione economica e la relazione conclusiva; 
- comunicare il rifinanziamento della misura; 
- dare indicazioni per la redazione dei progetti di prosecuzione, in continuità con 

quello già approvato da ATS; 
Preso atto della disponibilità alla prosecuzione del Progetto Unico dei tre Enti Partner, 
contenuta nelle schede progettuali pervenute da ASST Spedali Civili di Brescia (nota 
atti ATS prot. n. 0003760/22 del 14.01.2022), ASST Franciacorta (nota atti ATS prot. 
n. 0006950 del 21.01.2022), Elefanti Volanti Società Cooperativa Sociale Onlus (nota 
atti ATS prot. n. 0002618/22 del 12.01.2022); 
Considerato che sulla scorta dei contributi progettuali pervenuti è stato redatto 
l’allegato proseguimento del Progetto Unico "DI NIDO IN NIDO: Sguardi non 
Indifferenti" (allegato A, composto da n. 5 pagine), nel rispetto delle finalità e degli 
obiettivi previsti nel Decreto D.G. n. 732 del 23.12.2019, precisando che le azioni di 
progetto sono delineate in continuità con quanto previsto nelle precedenti annualità, 
verranno realizzate a partire dall’anno scolastico 2021-2122 e termineranno entro 
l’anno scolastico 2022-2023; 
Osservato che l’importo complessivo del Progetto di prosecuzione è pari ad               
€ 19.217,50, di cui € 3.142,50 di cofinanziamento da parte di ASST Franciacorta; 
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento della Programmazione per 
l’Integrazione delle Prestazioni Sociosanitarie con quelle Sociali, Ing. Luca Chinotti, 
che attesta altresì, in qualità di Responsabile del procedimento, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Jolanda Bisceglia e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 



D E C R E T A 

a) di prendere atto della D.G.R. n. 5511 del 16.11.2021, con cui è stato disposto di 
rifinanziare la D.G.R. n. 1638 del 20.05.2019 per le iniziative di sensibilizzazione, 
formazione e prevenzione nei nidi e micro nidi, di cui all’art. 2 della L.R. n. 
18/2018, in considerazione del gradimento riscosso dall’iniziativa a livello 
territoriale, confermando le linee guida approvate con la D.G.R. n. 1638/2019; 

b) di prendere atto del Decreto n. 16073 del 24.11.2021 del Dirigente della 
Struttura Sistema degli Interventi e delle Unità d’Offerta Sociale con cui è stato 
disposto di: 
- approvare le “Indicazioni per la redazione di progetti di 

informazione/formazione nidi e micro nidi, in attuazione della D.G.R. n. 5511 
del 16.11.2021 – L.R. n. 18/18 art. 2”; 

- impegnare e liquidare a favore di questa ATS l’importo di € 16.075,00, 
incassato con Reversale n. 40087 del 27.12.2021; 

c) di dare atto che l’importo di € 16.075,00 di cui al punto precedente trova 
riferimento nel Bilancio dell'Agenzia anno 2022/Gestione Socio Assistenziale al 
conto “Utilizzo fondo quote esercizi precedenti da pubblici extra fondo vincolati” 
cod. 7901325, e sarà gestito con il cod. progetto P20; 

d) di prendere atto che il contributo, ammontante complessivamente a € 16.075,00, 
è così ripartito tra gli Enti Partner, in continuità con le precedenti assegnazioni 
relative al Progetto già approvato e realizzato: € 6.751,50 (pari al 42%) ad ASST 
Spedali Civili, € 4.822,50 (pari al 30%) ad ASST Franciacorta, € 4.501,00 (pari al 
28%) ad Elefanti Volanti SCS Onlus ; 

e) di approvare il proseguimento del Progetto Unico "DI NIDO IN NIDO: Sguardi non 
Indifferenti" (allegato A, composto da n. 5 pagine), nel rispetto delle finalità e 
degli obiettivi previsti nel Decreto D.G. n. 732 del 23.12.2019, precisando che le 
azioni di progetto sono delineate in continuità con quanto previsto nelle 
precedenti annualità, verranno realizzate a partire dall’anno scolastico 2021-2122 
e termineranno entro l’anno scolastico 2022-2023; 

f) di dare atto che l’importo complessivo del Progetto di prosecuzione è pari ad       
€ 19.217,50, di cui € 3.142,50 di cofinanziamento da parte di ASST Franciacorta; 

g) di trasmettere copia del presente provvedimento, a cura della struttura 
proponente, alla Direzione Generale Famiglia, Solidarietà sociale, Disabilità e Pari 
Opportunità; 

h) di provvedere, a seguito di nota di liquidazione del Dipartimento proponente al 
Servizio Economico Finanziario, ad erogare agli Enti Partner il contributo 
assegnato in due tranche, l’anticipo del 60%, pari ad € 9.645,00, alla 
comunicazione di prosecuzione del Progetto, il saldo del 40%, pari ad € 6.430,00, 
previa presentazione della rendicontazione e di una relazione sui risultati 
qualitativi e quantitativi raggiunti; 

i) di dare atto che i costi derivanti dal presente provvedimento, pari ad                  
€ 16.075,00, troveranno riferimento nel Bilancio Economico/Gestione Servizi 
Socio Assistenziali, anno 2022, al conto “Trasferimento contrib. Reg.li S.S.A” 
codice 4307430, gestito con il cod. progetto P20; 

j) di dare atto che i costi del presente provvedimento trovano registrazione nella 
contabilità analitica dell’Agenzia al CDC 90000000; 

k) di confermare che la copertura dei costi di cui al punto precedente è interamente 
coperta dall’assegnazione disposta con il citato Decreto Dirigenziale n. 16073 del 
24.11.2021 di cui al punto c); 



l) di dare atto che con nota prot. n. 0129170/21 del 15.12.2021 si è proceduto a 
richiedere la rendicontazione e una relazione sui risultati qualitativi e quantitativi 
raggiunti dal Progetto approvato con Decreto D.G. n. 732/2019 relativo alle 
annualità 2019-2021, che, dopo la validazione del Dipartimento proponente, 
consentirà l’erogazione del saldo di dette annualità; 

m) di procedere a cura del Servizio Affari Generali e Legali alla pubblicazione dei 
contenuti del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 33/2013 e 
ss.mm.ii. ed al PTPC vigente; 

n) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

o) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

Firmato digitalmente dal Direttore Generale 
Dott. Claudio Vito Sileo 



ALLEGATO A 

1 
 

 
 
 
 

“DI NIDO IN NIDO: Sguardi non Indifferenti” 

 

Progetto di Informazione/Formazione Nidi 

e Micro-nidi in attuazione dell’art. 2 della L.R. 18/2018 

 
 
 
Referente 

Ing. Luca Chinotti ATS - Brescia 

Denominazione Ente Capofila 

ATS Brescia Viale Duce degli Abruzzi 15, 25124 Brescia  

CF e Partita IVA: 03775430980 

Telefono 030/38381 e-mail protocollo@pec.ats-brescia.it 

Denominazione Enti Partner 

 ASST Spedali Civili Brescia - Piazzale Spedali Civili 1, 25126 Brescia 

CF e Partita IVA: 03775110988 

Telefono 030/39951 e-mail protocollo.spedalicivilibrescia@legalmail.it 

 ASST Franciacorta - Viale Mazzini 4, 25032 Chiari BS  

CF e Partita IVA: 03775820982 

Telefono 030/71021 e-mail protocollo@pec.asst-franciacorta.it 

 Elefanti Volanti Società Cooperativa Sociale Onlus - Via Ferri 99, 251230 Brescia 

 CF e Partita IVA: 03180410981 

Telefono 030/6591725 e-mail elefantivolanti@pec.it 

 
Premessa 
Il Progetto costituisce il proseguimento del Progetto "DI NIDO IN NIDO: Sguardi non Indifferenti" ed è stato steso nel 
rispetto delle finalità e degli obiettivi previsti nel Decreto DG di ATS n. 732 del 23/12/2019; la sua realizzazione è a 
seguito del rifinanziamento ai sensi della DGR n. 5511 del 16/11/2021 e del DDS n. 16073 del 24/11/2021 di Regione 
Lombardia. 



ALLEGATO A 

2 
 

Le azioni di progetto sono delineate in continuità con quanto previsto nelle precedenti annualità e verranno 
realizzate a partire dall’anno scolastico 2021-2122 concludendosi entro l’anno scolastico 2022-2023. 
 
Obiettivo Generale  
L’obiettivo generale del progetto è la diffusione e la promozione di una cultura dell’ascolto e della sicurezza 
attraverso attività di informazione, formazione e sensibilizzazione finalizzate a far emergere e riconoscere eventuali 
segnali di disagio o maltrattamento fisico e/o psichico dei minori. 
 
Obiettivi specifici 

 Diffondere l’informazione relativamente alla normativa per la tutela dell’infanzia e ai servizi e istituzioni di 
riferimento presenti sul territorio 

 Aumentare la capacità di lettura dei fattori di rischio che rendono vulnerabile la relazione con il minore 
 Aumentare la capacità di lettura dei fattori protettivi che promuovono la capacità di rispondere ai bisogni 

del minore e di coglierne gli stati emotivi 
 Rinforzare l’alleanza educativa nido/famiglia per sostenere l’accompagnamento alla funzione genitoriale  
 Potenziare le competenze professionali degli operatori anche al fine di prevenire fattori di stress e di rischio 

burn-out 
 Favorire la diffusione di buone prassi che consentano il riconoscimento di situazioni di disagio e 

maltrattamento e l’attivazione di un intervento precoce 
 
Enti componenti il partenariato 
Si confermano gli Enti già precedentemente individuati: 

o Azienda Socio Sanitaria Territoriale Spedali Civili di Brescia  
Le attività saranno rivolte a n. 6 nidi ubicati negli ambiti territoriali n. 1 e n. 3 coinvolgendo il Comune di Brescia, il 
Comune di Borgosatollo e il Comune di Rezzato.  

o Azienda Socio Sanitaria Territoriale Franciacorta  
Il progetto verrà proposto ai nidi e micronidi del territorio dell’ASST non coinvolti nella prima edizione, la rete 
territoriale prevede la partecipazione di Coop. Mago di Oz, Coop. Fraternità Creativa, Acli di Rovato, Ambito n. 8 - 
Fondazione Bassa Bresciana Occidentale. 

o Elefanti Volanti Società Cooperativa Sociale Onlus 
Parteciperanno alla sperimentazione n. 9 nidi e micronidi ubicati su tutto il territorio di ATS e prevede, come 
nell’edizione precedente, la collaborazione con la Città di Desenzano del Garda. 
 
Aree di Intervento previste  
L’ATS in collaborazione con gli Enti partner realizzerà le seguenti azioni: 

 Formazione degli operatori dei nidi e micronidi 
 Informazione alle famiglie 
 Campagne informative di sensibilizzazione sul territorio 
 Proposta di misure anche a carattere sperimentale per il contrasto al disagio e al maltrattamento fisico e 

psichico dei minori 
 

Interventi nei singoli territori: 
 

 Azienda Socio Sanitaria Territoriale Spedali Civili di Brescia  
 

Interventi di formazione degli operatori dei nidi e micro-nidi pubblici e privati 
Azioni previste e luoghi di intervento Incontri con gli operatori dei nidi e micro nidi, per condividere le conoscenze 
relative alle fragilità dei nuclei familiari, costruire modalità di intervento per coinvolgere i genitori nella loro funzione 
di protezione e cura del minore ed avviare la costruzione di linee operative che consentano, ove necessario, un 
intervento precoce. I luoghi d'intervento saranno individuati presso le sedi consultoriali dell’ASST Spedali Civili di 
Brescia e/o presso le sedi dei nidi degli Enti coinvolti. 
Destinatari Operatori dei nidi nella fascia 0-3 anni. 
Metodologia La metodologia utilizzata è di tipo informativo/interattivo/esperienziale: 

 spazi informativi finalizzati ad acquisire nuove conoscenze e costruire modalità di intervento integrate; 
 attività di gruppo dove i partecipanti, a partire dal loro patrimonio di conoscenze ed esperienze, si  

confrontano e condividono i contenuti orientati dallo psicologo e daII’ assistente sociale del Consultorio 
Familiare.  
 



ALLEGATO A 

3 
 

Interventi di sensibilizzazione e informazione alle famiglie 
Azioni previste e luoghi d'intervento Incontri tematici relativi al sostegno della genitorialità, allo sviluppo 
psicologico del bambino da 0 a 3 anni, alle relazioni familiari ed al benessere psicoemotivo dei componenti del 
nucleo familiare, in un’ottica di prevenzione al disagio ed al maltrattamento sui minori. Gli interventi saranno 
effettuati presso i nidi pubblici, i servizi comunali (tempi per le famiglie, biblioteche) e presso le sedi consultoriali 
deII’ASST Spedali Civili di Brescia. 
Destinatari Genitori di minori nella fascia 0-3 anni. 
Metodologia La metodologia utilizzata è di tipo informativo/interattivo/esperienziale; gli incontri tematici vedranno 
la co- conduzione dell‘assistente sociale e dello psicologo del Consultorio Familiare.  
 
Proposta di misure anche di carattere sperimentale per contrastare il disagio e   maltrattamento fisico e psichico 
ai minori 
I nidi sono luoghi di formazione e socializzazione dove è costante l’attenzione al benessere psico-fisico ed allo 
sviluppo delle potenzialità cognitive, affettive e sociali di bambini e bambine e garantiscono anche l’inserimento di 
bambini diversamente abili o in situazione di disagio relazionale. 
Azioni previste e luoghi d’intervento La riflessione sui risultati raggiunti con le azioni messe in campo dal progetto 
conclusosi al 31/12/2021 e le richieste espresse dalle educatrici dei nidi coinvolti hanno motivato gli psicologi e gli 
assistenti sociali dei Consultori Familiari dell‘ASST Spedali Civili ad avviare, in via sperimentale, iniziative di 
approfondimento e consulenza per contrastare il disagio e maltrattamento fisico e psichico sui minori. Si vuole così 
offrire alle educatrici, un percorso di gruppo finalizzato all’ accompagnamento nella lettura dei segnali di disagio 
soprattutto in bambini che vivono situazioni di particolare fragilità familiare e consulenza sulle possibili azioni da 
intraprendere. Sono così previsti una serie di incontri che saranno calendarizzati secondo le necessità organizzative 
del personale dei nidi. 
Destinatari Operatori dei nidi ubicati negli Ambiti Territoriali n. 1 e n. 3. 
Metodologia Gli incontri prevedono una metodologia attiva, volta a favorire il coinvolgimento diretto dei 
partecipanti. Gli incontri condotti da uno psicologo ed un assistente sociale del Consultorio Familiare partiranno 
dall’analisi dei casi concreti dove, attraverso l’esperienza professionale dei partecipanti, si troveranno indicazioni 
utili alla gestione del caso. Ciò che si vuole proporre con questa Azione è implementare una modalità di lavoro, un 
percorso strutturato che metta in sinergia i Servizi che svolgono un’attività strategica sia per la prevenzione del 
disagio che per la rilevazione precoce. 
 
Aspetti innovativi  
Il progetto è caratterizzato da un orientamento che, pur non trascurando gli indicatori di rischio, promuove la 
resilienza definita come “la capacità di riuscire a vivere e a svilupparsi positivamente a dispetto di uno stress a di una 
avversità che comporta un rischio di evolvere verso un grave di disagio” (Boris Cyrulnik). La centralità del progetto 
consiste quindi nella valorizzazione delle potenzialità delle persone, le quali, anche se fragili, possono contribuire alla 
prevenzione del disagio dei minori. La co-progettazione, la condivisione di competenze e conoscenze consente il 
potenziamento delle attività finalizzate ad offrire ai bambini sempre maggiori occasioni di benessere, oltre ad 
attivare risorse che garantiscano continuità al percorso. 
 
Risultati attesi  

 Attivazione di un gruppo di lavoro permanente che mantenga viva l’attenzione sul tema 
 Costruzione di buone prassi condivise 
 Implementazione della rete territoriale di servizi 

 
Figure professionali utilizzate 
Psicologo - Assistente Sociale - Educatore  
 

 Azienda Socio Sanitaria Territoriale Franciacorta  
 

Interventi di formazione degli operatori dei nidi e micro-nidi pubblici e privati  
Azioni previste e luoghi di intervento Realizzazione di uno/due percorsi formativi (in base al numero di iscritti) 
rivolti agli operatori di nidi e micro nidi del territorio della ASST Franciacorta, individuati tra quelli che non sono stati 
coinvolti nella precedente edizione. 
I percorsi si articoleranno in n. 5 incontri di due ore ciascuno in orario tardo pomeridiano, presso la sede dell’Ufficio 
Formazione dell’ASST Franciacorta, Chiari Piazza Martiri libertà 25 o attraverso la formula a distanza se le condizioni 
legate alla pandemia lo richiedessero. 
Destinatari Operatori di nidi e micronidi individuati dall’Ente di appartenenza. 
Metodologia Gli incontri formativi saranno coordinati e condotti da due figure professionali, psicologo e assistente 



ALLEGATO A 

4 
 

sociale, gestiti con modalità attive ed interattive, di confronto nel gruppo, partendo dalla esperienza concreta dei 
partecipanti. 
 
Interventi di sensibilizzazione e informazione alle famiglie 
Azioni previste e luoghi di intervento Realizzazione di incontri rivolti alle famiglie dei bambini frequentanti i nidi 
coinvolti 
Destinatari Le famiglie dei bambini frequentanti i nidi e micro nidi coinvolti nella formazione degli operatori. 
Metodologia Si prevedono due incontri per ogni sede, gestiti da operatori competenti (psicologo e assistente 
sociale, educatore...), con la collaborazione del personale dei nidi e micro nidi coinvolti. Obiettivi degli incontri: - 
condividere le riflessioni emerse dalla formazione con gli operatori - raccogliere le richieste, dubbi, preoccupazioni 
delle famigli - costruire modalità di comunicazione efficace fra i diversi attori - identificare i riferimenti per le 
famiglie in caso di bisogno di supporto e aiuto. 
 
Campagna di sensibilizzazione/informazione sul territorio di riferimento della ATS di Brescia 
Azioni previste Disponibilità alla costruzione di una rete mirata di diffusione del materiale informativo predisposto 
nella precedente edizione. 
Destinatari Tutti gli attori coinvolti nel progetto. 
Metodologia   Diffusione capillare ed “accompagnata” delle brochure informative sugli obiettivi del progetto e sulla 
rete territoriale costituita grazie ad esso.                                                                                                                       
 
Proposta di misure anche di carattere sperimentale per contrastare il disagio e maltrattamento fisico e psichico ai 
minori 
Azioni previste e luoghi di intervento Definizione di spazi di consulenza periodici su problematiche sia individuali 
che di gruppo, per operatori e/o familiari, presso le sedi consultoriali. 
Costruzione e sperimentazione nei nidi e micro nidi coinvolti degli strumenti di rilevazione e lettura di bisogni e di 
eventuali disagi dei bambini. 
Destinatari Operatori e famiglie dei bambini dei Nidi e Micro nidi aderenti. 
Metodologia Costruzione partecipata di Accordi di collaborazione con i Nidi e Micronidi per l'accesso a spazi di 
consulenza. Supervisione e monitoraggio a cura degli operatori dell'ASST Franciacorta per: - revisione del materiale 
già in uso - sperimentazione degli strumenti prodotti dal gruppo di lavoro - perfezionamento, adattamento degli 
strumenti in itinere - condivisione con tutti gli stake holders degli esiti della sperimentazione. 
 
Risultati attesi  

 Attivazione di una rete permanente, integrata ed efficace, di attori privilegiati negli interventi     educativo, 
sociale e sanitario rivolti alla prima infanzia 

 Utilizzo degli strumenti di rilevazione e lettura dei bisogni con eventuale condivisione ed estensione ad altri 
Nidi e Micro nidi del territorio della ASST 

 Accordi di collaborazione stabili con gli Enti Partner 
 Estensione della rete ad altri enti interessati 

 
Figure professionali utilizzate 
Psicologo - Assistente Sociale - Psicologo Coordinatore 
 

 Elefanti Volanti Società Cooperativa Sociale Onlus 
 

Interventi di formazione degli operatori dei nidi e micro-nidi pubblici e privati 
Azioni previste e luoghi di intervento Applicazione del Protocollo e Monitoraggio e Consulenza su singoli casi. Il 
percorso che ha avuto termine nel 2021 ha dato come esito la stesura di “Linee guida per la prevenzione del 
maltrattamento negli asili nido” che verranno applicate e monitorate in questa secondo momento di realizzazione 
del progetto. 
Destinatari   Operatori degli asili nido: coordinatrice, educatrice, assistente per l'autonomia ADP. 
Metodologia Incontri in presenza per il monitoraggio dell’applicazione del protocollo. Consulenze mirate su singoli. 
 
Interventi di sensibilizzazione e informazione alle famiglie 
Azioni previste e luoghi di intervento Riunioni informative presso luoghi istituzionali e sensibilizzazione delle 
famiglie con materiale informativo, dépliant. 
Destinatari Genitori e parenti di bambini e bambine 0-3 anni ed altre figure adulte interessate all’approfondimento 
della tematica. 
Metodologia Incontri di informazione aperti con esperti multidisciplinari, con dibattiti e approfondimenti, per un 



ALLEGATO A 

5 
 

totale di 9 incontri di 2 ore per i genitori con figli iscritti in uno dei 9 asili nido. 
 
Campagne di sensibilizzazione/informative sul territorio di riferimento della ATS di Brescia 
Azioni previste Campagna di sensibilizzazione e informazione sul territorio mediante pubblicazione e diffusione sia 
cartacea sia digitale di materiale contenente utili informazioni sul tema del maltrattamento. 
Destinatari Le famiglie residenti nei comuni ove hanno sede gli asili nido. 
Metodologia Promozione e diffusione sul territorio di materiale cartaceo informativo prodotto nell’ambito del 
progetto tramite anche social media e sito web, coinvolgendo tutti gli attori aderenti. 
 
Aspetti innovativi 
In continuità con il progetto finanziato, che prevedeva la costruzione di un protocollo, in questa seconda fase verrà 
valutata l’applicazione dello stesso attraverso il dispositivo del monitoraggio. 
 
Risultati attesi: 

 Formazione per almeno 30 operatori di asili nido comunali: coordinatrici, educatrici e assistenti ad 
personam 

 Formazione all’interno di n. 9 asili nido 
 Sensibilizzazione/informazione rivolta ai genitori dei bambini iscritti negli asili nido 
 Applicazione e monitoraggio del protocollo per le buone prassi per la presa in carico a gestione di minori in 

situazione di disagio e maltrattamento psichico e fisico e loro famiglie, da adottare anche in futuro 
 Possibilità di trasferire modelli progettuali e protocolli ad altri territori di competenza dell’ATS di Brescia. 

 
Figure professionali utilizzate 
Psicologo - Assistente Sociale - Psicoterapeuta - Pediatra - Mediatore Familiare - Esperto Giuridico  
 
Cronoprogramma e strumenti di rilevazione degli esiti 
Tutte le azioni previste nei diversi territori prevedono:  
primi due mesi iniziali una fase di progettazione e di condivisione dei contenuti e delle metodologie da marzo 2022 a 
maggio 2023 gli interventi di formazione, informazione e sensibilizzazione. 
 
Gli Strumenti per la rilevazione dei risultati sono rappresentati dalla somministrazione ed elaborazione di 
questionari customer satisfaction, dalla rilevazione quantitativa del numero dei servizi, degli operatori e delle 
famiglie coinvolte e da una valutazione qualitativa con stesura di una relazione finale. 
 
Suddivisione costi  
 

AZIONI COSTI  
Interventi di formazione Informazione e sensibilizzazione € 12.105,30 
Coordinamento € 2.079,50 
Segreteria € 460,00 
Beni Strumentali € 930,00 

Eventuale Co-Finanziamento € 3.142,50 

Spese generali (non superiori al 5% del progetto) € 500,20 
 
Sintesi della distribuzione del Budget assegnato di € 16.075,00 e dei Costi previsti 
 

Ente Partner Budget assegnato Co-finanziamento 

ASST SPEDALI CIVILI € 6.751,50 € 0,00

ASST FRANCIACORTA € 4.822,50 € 3.142,50

Società Coop. Sociale Onlus Elefanti Volanti € 4.501,00 € 0,00

TOTALE € 16.075,00 € 3.142,50

 


